
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 24 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.152 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1399/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.380, DE 23 DE MAIO DE 2023 03 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 05 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 34/2023 

05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LI-

MITE n.º 007/2023 
06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 24 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.152 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1399/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 485.275,66 (quatrocentos e oitenta e cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental-Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
137.000,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3862-Convênio SEAB/Projeto Viticultura-Exercícios Anteriores 

 
189.269,64 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)- Exercícios Anteriores 

 
60.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3336-FMS-APSUS-Investimento e Aquisição de Equipamentos a Atenção 
Primaria-Exercícios Anteriores 

 
 

7.000,00 

10.302.0015.2.073-Atender População Carente com o Pagamento de Consultas e Exames 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)- Exercícios Anteriores 

 
90.000,00 

10.304.0015.2.079-Vigilância Sanitária 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3335-FMS/Assistencial-E Progr.Estadual de Assist. Farmacêutica, Média e 
Alta Complexidade, Vig.em Saúde-Exercícios Anteriores 

 
 

2.000,00 

10.845.0015.0.009-Devolução de Saldos de Convênios da Saúde 

3.3.30.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:340- Convenio nº1180/2022-SEDU/Aquisição de Veículo – Saúde-Exercício 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 24 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.152 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Corrente 6,02 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 

Financeiro de 2022, no valor de R$ 485.269,64 (quatrocentos e oitenta e cinco mil duzentos e 
sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 137.000,00 

303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 150.000,00 

335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta 
Complex, Vig.em Saúde e Atenção Básica 

 
2.000,00 

336-FMS - APSUS-Investimento e Aquisição de Equipamentos a Atenção 
Primaria 

7.000,00 

862-Convênio SEAB/Projeto Viticultura 189.269,64 

 
II - o proveniente do excesso arrecadação no valor de R$ 6,02 (seis reais e dois 

centavos) na fonte de recursos 340-Convenio nº1180/2022-SEDU/Aquisição de Veículo – Saúde. 
 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de maio 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.380, DE 23 DE MAIO DE 2023. 
 

Exonera, a servidora Paola Pedrette Borges do 
cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Departamento de Esportes. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
   
  Resolve 
 
  Art. 1º. Exonerar, a partir de 24 de maio de 2023, do cargo de provimento em comis-
são de Chefe do Departamento de Esportes, a servidora Paola Pedrette Borges, matrícula 1482/6. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de maio 
de 2023. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 24 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.152 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 

  
  A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por 
seu Prefeito Municipal que a este subscreve, torna público, para os devidos fins, a desclassificação 
da candidata Maria Alice Braz Gardi, inscrita no CPF n.º 140.541.319-05, aprovada no Processo 
Seletivo n.º 001/2023, destinado ao preenchimento de vagas de estágio NÃO OBRIGATÓRIO e a 
formação de cadastro de reserva, em razão de sua desistência da vaga para a qual foi convocada, 
conforme Protocolo nº3176/2023 datado em 22 de maio de 2023. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de maio 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 (SMS) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 26 (vinte e seis) de junho de 2023, na Sala de Licitações 
do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, em 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE CHAMADA PÚBLICA, objetivando o 
credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais na 
especialidade de ortopedia e ginecologia/obstetrícia, neste Município de Ribeirão Claro, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de Chamada Pública nº 001/2023 
(SMS) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 24 de maio de 2023 no horário comercial, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessando pelo site: 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 23 de maio de 2023. 
 

Cintia Cristina Romanha Chiarotti 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 24 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.152 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Secretária Municipal de Saúde 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 (SAAE) 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas 
do dia 06 (seis) de junho de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR TAXA ADMINISTRATIVA objetivando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e gerenci-
amento de auxílio-alimentação e cesta de natal em pecúnia, por meio de Cartão Magnéti-
co/Eletrônico com dispositivo de segurança e senha individual, contemplando carga e recar-
ga de valor, destinado a aquisição de gêneros alimentícios pelos servidores do Serviço Au-
tônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme pre-
visto nas Leis Municipais n.º 1.231, de 14 de junho de 2017, e n.º 1.341, de 13 de novembro de 
2018, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
005/2023 (SAAE) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 24 de maio de 2023, e, solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do município, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de maio de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 34/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível aquisição de materiais de expediente diversos, para atender às Secretarias, 
Departamentos e Unidades Municipais. 
VIGÊNCIA: 24 de maio de 2.023 a 23 de maio de 2.024. 
VALOR: R$ 92.907,08 (novena e dois mil novecentos e sete reais e oito centavos). 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2.023 
CONTRATADO: GARROTE & DA SILVA LTDA - ME - CNPJ: 04.495.336/0001-23 
VALOR: R$ 17.162,21 (dezessete mil cento e sessenta e dois reais e vinte e um centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2.023 
CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
VALOR: R$ 1.049,50 ( um mil e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2.023 
CONTRATADO: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916 - CNPJ: 
41.157.706/0001-49 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 24 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.152 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 72.645,78 (setenta e dois mil seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito cen-
tavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2.023 
CONTRATADO: SRC COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA - CNPJ: 09.943.233/0001-00 
VALOR: R$ 2.049,59 (dois mil e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 23 de maio de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE  
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE n.º 007/2023 – (SAAE) 

Favorecido: KAYO ADRIANO CAMPOS COLIONI 

Documentos: CNPJ/MF n.º 19.725.016/0001-90 

Objeto: A contratação de empresa para fornecimento de mão de obra para manutenção do assoa-

lho da carroceria na parte traseira do veículo Saveiro (placa AHM-3215) pertencente ao Serviço 

Autônomo de Água Esgoto deste Município. 

Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.20.00 – Manutenção e Conserva-

ção de Bens Móveis. 

Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

Ribeirão Claro, 23 de maio de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 

=Diretor Interino do SAAE=  

 
 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-05-24T09:06:07-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




